25 Absolutis itaque nunc tribus obligationum speciebus nempe iis, quae ex contractu, itemque ex delicto proficiuntur: postremam quoque speiem, quasi ex delicto descendente, subiungemus.

26 Est autem quasi delictum proprium, quando quis, neque ex dolo, neque ex lata culpa sed magis ex imperitia siue negligentia sua suorumve conuenienti potest.

27 Veluti si iudex litem suam per imprudentiam fecerit, vel si quid ex coenaculo alicuius deiecitum effusumve fuerit, quod alii norunt, & quidem in duplum damni quod datum est, conueniri potest.

28 Sic si quis ea parte, qua vulgo iter fieri solet, id positum aut suspensum habet quod potest si ceciderit, alicui nocere, in 10. aureos condemnatur, ob hominem vero liberum occisum quinquaginta aurorum poena constituitur, sed si viuat, nocitumque tantum ipsius corpori sit, quemadmodum ob eam rem aequum iudici videtur, actio datur.

29 Filius famili. si seorsim a patre habitauerit, & quid ex coenaculo eius deiectum effusumve fuerit, siue quid positum suspensumve habuerit, cuius casus periculosus est, non pater ipsius, sed ipse ob id tenetur, quod & in filiofam. iudicii obseruatur, qui litem suam fecit.

30 Tertio exercitor nauis, aut cauponae aut stabuli de damno aut furto, in nauis aut caupona aut stabulo commisso quasi ex maleficio tenetur, si modo ipsius nullum est maleficium, sed alicuius eorum, quorum opera naues aut cauponam exercet.

31 In hisce autem casibus in factum actio competit: quae heredi quidem datur; Aduersus heredem autem non competit, quia penalis actio non transit ad heredes.

Corollarium. An actio ad recantationem siue palinodiam infamet, & auctoritate ciuilis vel criminalis, questio est; & non agi hic ad infamiam, ciuilisque eam esse actionem non criminalem. asscrimus..

DISPUTATIONIS XXXV.

De iniuriis & obligationibus quæ ex quasi delicto nascuntur:
objectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

1. *Iniustitia an sit cum quid contra leges peccatur.*
2. *Iniuria quid sit.*
3. *Iniuria an recte dicatur tribus modis fieri.*
4. *Pulsationis vocabulum in definitione iniuria generaliter accipitur.*
5. *Dolus animi omnium delictorum causa est.*
6. *Iura Civilia plurimum faucent ebrios.*
7. *Ebrietas omnino ab iniuria excusat.*
8. *Ebrius iniuriam alicui faciens an & quomodo teneatur.*
9. *Constitutio Caroli V. de ebrietate, quomodo accipienda.*
10. *Homicidium per ebrium commissum non punitur pena ordinaria.*
11. *Ebrius & furiosus quomodo differant.*
12. *Iniuria ex circumstantiis tam facientis quam accipientis estimatur.*
13. *Realis iniuria an sit omnium atrocissima.*
14. *Verbis & literis quando iniuria sit.*
15. *Mandatum contra bonos mores quando sit obligatorium.*
16. *Iniuriarum actiones lares simul conueniri posse.*
17. *Iniuriam pati qui possint & quot modis.*
18. *Servis an possit fieri iniuria.*
19. *Iniuria seruo communis illata, quomodo estimetur.*
20. *Penca iniuria ad estimationem hodie frequentatur.*
21. *Iniuria qua sit scriptura, capitalis est.*
22. *Ciuslitter & criminaliter agi potest ex omni iniuria.*
23. *Actione iniuriarum quot modis tollatur.*
24. *Annus quo iniuria actio durat, an sit vitiis vel continuum.*
25. *Actiones pratoria sunt annales.*
26. *Actio ciuilis ex tribus casibus l. Cornelias descendens, an sit annalis vel perpetua.*
27. *Actiones ex lege descendentes sunt perpetuae.*
28. *Actiones iniuriarum quis sit finis.*
29. *Quasi delictum quid sit.*
30. *Iudex male iudicans an ex delicto vel ex quasi delicto teneatur.*
31. *Pena eorum qui quid positum aut suspensum habent ex loco, & si decidat nocere alii possit, que:*
32. *Filius fam. si ipse damnum dat, ipsam tenetur.*
33. *Dominus nautis, caupona & stabuli, de domno conueniri potest, si quod in nautis, caupona, stabulo datum est.*
34. *Actiones aduersus nautas duas sunt.*
35. *Actio ex quasi delicto descendens, non transit ad heredes.*
36. *Actio ad Palnodiām vel evocationem, an infames.*
37. *Reclamatoria actio à quo introducta.*

- 38** *Iniuriarum actio an infamer.*
39 *Actio ad palinodiam an sit civilis vel criminalis.*
40 *Criminalis actio in Camera non admittitur.*

Tribus prioribus delictis priuatis nunc absolutis, succedit iusto ordine quartum, scilicet iniuria, quæ similius inter priuata maleficia numeratur. Nam graue est famam aliquius lacerare, vel alias aliquem iniurioso pulsando, verberando, &c. excipere, quemadmodum exseqq. apparebit.

Ad theses 1.2.5 21.] Videtur hic male thesis secundam esse positam, quae praecedere debueret, cum sit general. or, cui respondentum est theses esse arbitrarias, & patrum referre, an praecedat vel sequatur nominis definitio. Affirmant autem in thesi secunda † iniuriam esse cum quid contra leges iudicatur. Cui oppono *l. pen. ff. de iust. & sur.* vbi dicitur ius esse, etiam si prætor iniquam sententiam dicat. Respond. Additur ideo esse ius, quia respicitur ad id, quod prætor facere debuit, non q[uod] fecit, & potest illa iniquitas facile corrigi beneficio appellationis *toto iur. ff. de appellat.* Deinde in thesi 1. affirmatur tribus modis fieri iniuriam, scilicet pulsatione corpus aut convitio aures aut turpitudine vitam famamque bonam violando, & haec definitio est ex autore ad Herennium, & dicit Horat. man. hic, iniuriam sic recte definiti posse: (alias definiti potest † delictum dolo malo ad alterius contumeliam animo iniuriandi admisum) Sed quod dicitur: † iniuria in hisce tribus modis fieri, ei obstat videtur id quod in thesi quinta ponitur, vbi aut si re, aut verbis aut literis. Respond. Illa optime & facilime inter se possint conciliari, ita ut simul optime stent. Quando iniuria sit pulsatione corporis est realis: quando convitio & lugillatione aurium, tunc est aut verbalis aut sit literis; quando denique vita & fune turpitudine violatur, illud aut verbis sit aut literis, & sic h[ab]et in eterne sunt composita. Sed contra datam solutionem opponitur *l. 1. §. iniuria autem duobus modis fieri tantum.* vnde colligitur quod tantum realis & verbalis sit iniuria, id quod in thesi *vigesima prima* dicetur, quae cum aliis thesibus videtur pugnare. Respond. Aut dicimus in d. l. 1. §. *iniuria autem agi tantum de reali & verbalii iniuria & non de ea quae sit scriptura vel famosis libellis: Videlicet sub verbis, literis continet, nam & gestus ad realem iniuriam pertinet, vi & alia facta, l. 13. §. quis me prohibeat ff. de iniuriis.* Idem responderi potest *ad l. aut facta. ff. de pen.* vbi dicitur aut puniri facta ut furta, cades, aut dicta ut conuictio. Denique definitio iniurie obstat videtur tale argumentum. Definitio angustior definitio est viciosa: *Talis est haec definitio: Ergo est viciosa.* Minorem probo ita, quia iniuria realis non tantum sit pulsando, sed etiam verberando, domum aliquius vi introeundo, & alii modis, & tamen diff. crundi pulsare & verberare; Pulsare enim est sine dolore cedere; verberare, cum dolore, *Llex Cornelius s. 1. ff. eod.* Resp. In definitione † pulsationis verbum generaliter accipitur, ita ut reliqua contineat; alias cum distinguitur pulsatio à verberatione specialiter accipitur, quod est notandum.

Adthes 3.4.] Agitur in thesateria de causa, ex qua iniuria ut & alia delicta existunt, scilicet de † dolo animi: tibsq; dolo enim nemo delinquere videtur. Vnde merito is qui ebrius est dolo caret, cum furioso si nolis sit, qui nescit quid agit. *Iuris f. de regul. iur.*
Et hic casus specialis est & exquisitus, prædictum cum etiam iura ciuiihā plurimum † fauicte ebriis, id quod primo constat ex *L. Eric.* C s̄ quis Imperat. maledix. vbi dicitur, quis ebrius pudoris & vetercundia nescius, id est, modestiae ignarus Imperatori maledixit, si il fecerit ex leuitate contemnendum esse, si ex infanta, miseratione esse dignissimum, si ex iniuria remittendum, ne quid asperum aut durum constituatur, & potius esse penitandæ

persandas personas quam dicta: Si iam Imperator hoc dicitur negligere & ignoscere ebrio, qui tamen in somno dignitatum gradu est constitutus, multo magis viliores & priuatæ personæ id contempnere debent, præsertim quando personam ebrii debent considerare & attendere sic in Lomme 6. §. per Crim. ff. de re milit. vbi. dicitur per vinum aut laevigiam lapidis pœnam esse capitis remittendam: Si pena remittitur, ergo t'ebrietas omnino excusat; Et hoc attende adhuc, est loqui illum textum in casu rei militaris, & quidem in bellis stricior est disciplina & temper grauior pœna propter infidias & excusiones hostis singulis momentis metuendas; si igitur ebrio in bello parcitur, multo magis etiam in pace.

Sed obiicitur ita, qui facit iniuriam dolo non caret, ebrius facit iniuriam & quidem realem, si aliquem vulnerat & damnum post ebrietatem relinquit: Ergo dolo non caret: Minorem probo ex thesi quarta, vbi affirmatur cum dolo carere, & tamen iniuriam facere, quod pugnat cum thesi precedentib. Respond. Aequitatis & specialitatis ratione inspecta, nulla hic pugna est. Nam ebrius iniuriam facere potest, hoc est, aliquem pulsare, verberare vel conuictis proscindere, facit id sine dolo malo, sine animo iniuriandi, vnde propriæ iniuria esse non potest. Quia tamen est in t'culpa, quando damnum facit, hoc est, quando alterum realiter iniuriatum est, hoc est, verberauit quia vitare posset & debuisse ebrietatem, tenetur non quidem ordinaria iniuriarum actione, sed officio iudicis pœna quadam arbitraria & extraordinaria. Sed obiicitur ita: Ebrius duplii pœna est dignus secundum Aristotelem lib. 5. Ethic. Ergo omnino grauius est puniendus ebrius. Respond. Id Aristoteles & Ethici dicunt, Iurisconsulti & quiores sunt in hac parte, considerantes, sape aliquem honeste non posse abstinere ab ebrietate, id quod fieri sape locus, persona & alia volunt & exposcent. Tertio ita obiicitur. Quicquid generalibus constitutionibus Imp. est prohibitum pœna mitigationem & remissionem non admittit. Ebrietas novissimis constitutionib. Caroli Quinti & aliorum est prohibita: Ergo pœna mitigatione non datur ebrio. Respond. Refert Andr. Gail. lib. 2. pract. obfir. 110. num. 24. Publica lege Imperii comitiis Augustanis Anno 1500. 1530. 1540. fuisse id prohibitum, & est titulus de Computationib. vom Zutritzen/ sed dicit eas constitutiones de immoderata & dibebendi consuetudine, vel potius affirmat distinguendam esse inter ebrieratem, Trunkenhett/ & ebriositatem, hoc est, abusum seu habitum portandi, Vertrunkenheit/ Ebrietas quæ sit ex casu & ignorantie non ex proposito, non ex ægapeœti seu industria ea etiæ apud Theologos excusat & peccatum est veniale. c. criminis. §. Crim. dis. 25. Imo t' homicidium per talum ebrium commissum non punitur pœna ordinaria. l. Cornelie de securis. que in admodum Gail. d. loco. num. 27. cum seqq. testatur. Denique obiicitur ita. Ebrius furioso & mortuo comparatur. c. Center. 35. dis. 1. & in c. sane. 15. quæst. 1. Imo impuberi similis est, qui nullum habet iudicium; Ergo etiam si realem iniuriam fecerit, omnino est excusandus ebrius, vnde & Romuleus in tract. l. Et vim. ff. de insit. & iur. dicit pœnam mitigari hoc casu, & constitutiones Imp. de ebriositate potius loqui, quod tamen in thesi quarta negatur. Respond. Etiam si furioso & mortuo ac impuberi ebrius possit comparari, tamen omnis similitudo claudicat, & t' differentia inter hasce personas est, quia ebrius sua voluntate se in ebrieratem precipitat: Furiosus non sua voluntate, sed facto & casu sit furiosus, quamvis tamen aliqui iusto dolore vel nimio studio tale malum sape sibi contrahant, vt exempla ostendunt id quod potius dolendum & excusatandum est; Deinde impubes non sua voluntate pulsat, quia animum nondum habet, sed per fragilitatem & infirmitatem iudicii, vnde omnino excusat, quod in furioso secus est.

Ad thesin 5.6.7.8.9.] Agitur hic de modis tribus, quibus iniuria sit, scil. Re, Verbis, &

- 12 Literis. [Et quidem aestinatur † ex circumstantiis, puta ex tempore, loco, persona tam facientis quam accipientis. §. atrox. h. tit. l. Vulneris ff. de iniur. Redicitur fieri iniuria & quidem atrocissima, quando quis se pulsatum aut verberatum, aut domum suam vi introitam docet. Cui obiicitur ita. Omnia atrocissima iniuria est, que sit verbis & literis. Ergo 13 non illa, † que re sit. Respond. Pro subiecti materia id est intelligendum; nam hi cœ modis Re iniuria sit atrocissime, scil. pulsando, verberando & domum alterius vi introeundo: reliquis modis non ita atrociter, puta si quis alicui affentatur §. l. h. tit. & aliis modis, puta gestuum deformatione, alias non negamus generaliter dicendo inter species iniurie, nullam esse grauiorem, atrociorum & acerbiorum, nisi que verbis seu famosis libellis sit; Deinde ei, quod dicitur atrocissimam esse iniuriam, si dominus alicuius vi sit introita, obiicitur l. qui in dominum. 23 ff. de iniur. vbi quis in ius vocatur, vbi dicit comparere, & aliena domum vi ingressus fuerit, tenetur iniuriarum actione, cum tamen licite vocatus veniat. Respond. Per se iustum est vocatum in iudicium comparete tot. tit. ff. si quis in ius vocatus. Male autem is facit, qui in ius vocatus est, quod in dominum cias, à quo vocatur vi irrumpt, quod facere non debuit in contumeliam ipsius, qui cum in ius vocavit. Verbis etiam sit iniuria, quando aliquis aliquem conuicti onerat, & literis sit, quando famosum libellum scribit, componit, vel componi edue curavit, tot. tit. C. de famos. libell. §. h. sit. num.

Ad thesin 10.11.] Affirmatur non solum eum teneri iniuriarum actione, qui re ipsa iniuriat, sed etiam qui persuasit, iussit, mandauit. Sed obiicitur tale argumentum: Reiturpis nullum est mandatum. l. si remunerandi. 6 §. rei turpis. ff. de mandato. Ergo nullum producit obligationem, & per consequens is qui mandat, non facit iniuriam, nec iniuriarum actione tenetur. Respond. Mandatum † cœtra bonos mores non est obligatorium, hoc est, non habet maiores, nisi deducatur in actum, tum enim quia eventus sequitur, merito is tenetur, qui fecit, & qui consilium dedit, quemadmodum in furto sit, ut supra dictum fuit per l. sape. ff. de verb. sign. in fin. Et regula est: Consilii non fraudulentem nullam esse obligationem. l. consilii. ff. dereg. sur. Ergo a contrario sensu: si consilium est fraudulentum, obligatio procedit in hoc loco; Sciendum est autem † etiam plures & singulos posse iniuriarum actione conueniri, si iniuriam fecerunt, eosque famosos effici. l. i. §. l. athlet. ss. ff. de his qui non. infam.

17 Ad theses 12.13.14.15] Pati possunt iniuriam † eniuseunque ætatis, sexus, conditionis & status homines: Et non tantum per nosmetipso, sed etiam per eos, quos in potestate habemus, iuriuriam patimur, quia vt Vlpian. inquit Ind. l. 1 §. 2. ff. eod. Spectat ad nos iniuria, quæ iis sit, qui potestati vel affectui nostro sunt substituti. Sed obiicitur tale argumentum. Seruis nulla sit iniuria. §. seruis. h. tit. n. Ergo falsum est quod dicitur in thesi 15. Resp. Inspecto iure Civili † non videtur seruis iniuria fieri. Inspecto iure naturali, quo personam habent, l. in personam serui. ff. de reg. iur. ipmis iniuriam fieri dicimus, eaq; æstimatur ex qualitate serui, & quidem vindicatur a iudice, si dominus non vult agere quemadmodum ICtus dicit in l. item apud. 15. §. stag. prator. 44 ff. eod. idque ideo ne delictum etiam vili personæ factum maneat inultum & impunitum. l. s. sit. Vulneratus. in fin. ff. ad l. Aquil. Qualitas autem serui æstimatur ex officio: licet enim vna eorum sit conditio. §. vni. supr. de sur. perso. distincta tamen possunt habere officia, vt h. tit. n. dignitatem autem non habent.

18 Ad theses 16.17.18.] Si communi seruo iniuria fiat † ex dominorum & seruorum qualitate & dignitate iniuria illata æstimatur, quemadmodum Imp. Iustin. expresse dicit in §. ss. communi. h. tit. n. & nihil amplius addit. Sed oppono l. sed non esse æquum. 16. ff. de iniuri:

vbi dicitur non ex qualitate seruorum, in quibus est qualitas, nec ex dignitate dominorū esse aestimandam iniurianam seruo communi illatam, sed ex portionibus dominii, hoc est, quantum quis in seruo habet, idque esse faciendum officio iudicis. Respond. Dominus Borcholt. vult Iustinianum amplecti illam sententiam tantum, quod ex qualitate & dignitate seruorum & dominorum in seruo communi sit aestimanda iniuria, non pro portionibus dominii, idque propter ea quia seruis nulla iniuria fieri potest. d. §. seruus. h. tis. n. & putat d.l.16. non obtinet, sed fusile Pedius sententiam à Iustin. reiectam, id quod periculum est dicere & diuinatorium; potius igitur dicius cum aliis quemadmodum etiam in thes. 16. ostendimus, iniuriam seruo communi illatam aestimari ex persona dominorum simpliciter puta, si dominus unus est nobilis dentur ei forte ab iniuriante viginti solidi: Si est ignobilis alter dominorum dentur decem solidi, pro portione dignitatis, ut vult gl. Wesenb. & Pac in d. §. seruus. Et hoc Iustin. tantum ponit; Nihil autem Imp. dicit de eo, quidnam obtineat aestimatione iam facta. Et hoc cum ex d.l.16 constat nimis applicationem istius aestimationis factae ita esse incundam ut quilibet pro parte dominii accipiat: Non enim esset æquum, inquit Pedius, si signobilis in seruo haberet tres partes, & nobilis unam partem, ut plus acciperet nobilis quam ignobilis; Quam solutionem etiam Hotoman. videtur recipere, quamvis Mynsing. putet in d.l.16. contemplatione & intuitu serui tantum esse factam iniuriam, unde condemnatio sit pro parte dominii: Serui autem contemplatione iniuria tantum fit, si nominatur fur, latro: Domino per seruum iniuria fit, si seruus ex fundis domini iniuriose pulsando eiicitur, quia hoc redundat in ignominia domini, cuius operas in fuso prestat seruus; Si autem visum fructum quis in seruo habet, alter proprietatem, ei qui plus habet in seruo maior fit iniuria, id quod ratio dicitur.

Ad thes. 19.20.21.] Pœna l.12. tabul. in desuetudinem abiit: erat autem maior pœna propter membrum ruptū, nimirum talio: propter os fractū minor pœna, quia in uno membro, pura pede plura sunt ossa, ho dic pœna iniuriæ † ad aestimationem frequenter, inquit Iustin: Estque præterea visurata tempore Iustin. Hotoman. hic, hæc ad mortem non extenditur, nisi id circumstantiarum qualitas requirat: Notandum tamen iniuriam, quæ fit scriptura † esse capitalem, quia diutius durat illa iniuriæ pictura. Wesenb. ff. num. Gl. & virum bonum etiam magis enecar tot. tit. C. de famos libell. ideo eius pœna grauior est, & aestimatio iniuriæ non tantum fit, quando hæc actio est prætoria, sed etiam, quando est ciuilis, scil. ex tribus modis, seu speciebus illis, puta quando quis docet se verberatum, aur pulsatum, aut domum suam vi esse introitam, quæ actio tantum dicitur ciuilis, quia ex l. Cornelias est introducta.

Ad thes. 22.] Ex omni iniuria leui & atroci, potest † ciuiliter vel criminaliter agi. Iul. 22 Clar. §. iniuria. n. 4. Ciuiliter agitur, quando pars laesa peti sibi applicari pœnam dicendo in libello, se malle ceterum florenis carere, quam illam iniuriæ pati. Criminaliter agitur, quando quis petit fisco pœnam applicari, idq; arbitrio & officio iudicis; Pœna autem in corpus vel pecuniarum fisco inferenda pro qualitate delicti ad vindictam est comparata §. insuma. h. sit. n. Ciuiliter autem agitur ab auctore ipso iniuria aestimatur medio iuramento suo & cum iudex taati reum condemnat, quanti iniuriæ passus aestimauit, vel minoris, prout ei visum fuerit ex facto, loco, persona, & aliis circumstantiis. §. pœna. & §. atrox h. sit. n. Sed obiicitur l. in Constitutionib. 37. §. final ff. eod. vbi dicitur, quando ciuiliter agitur ex l. Cornelias aestimationem officio iudicis fieri. Respond. Id ideo dicitur, quia iudex aestimationem factam ab auctore moderatur, & taxat prout ei visum fuerit ex circumstantiis.

Ad thes. 23.24.] Tollitur hæc actio † dissimulatione, & nuda remissione, nisi id iniu- 23 R ratus

Clarus extimatis & protestetur se iniuriam ad animum reuocare, Wefenb hic. Tertio more nisi fuerit contestata hic à defuneto. Quarto transactione & iuramento; Cui opponitur tale argumentum: Iuslurandum non sit vinculum iniquitatis; hoc videtur esse: Ergo male. Relp. Iuslurandum non est hic vinculum iniquitatis, quia potest fieri ut quem punit in iuriis factis, si cum adit iniuriatum & cum eo transigit, sane id flagitium tollitur, & si licet id facere in publicis iudiciis. *I. transigere. C. de transact.* Ergo multo magis in privatis flagitiis id licet. Deniq; tollitur iniuria tempore; Et quidē hoc tempus est annuum & vtile quod à tempore scientiae currit, puta si ante annum mihi iniuriam dixisses, & ego resciuisse hoc post annum, non obstante illo tempore anno clapo, nihilominus ego te iniuriarum actione conuenire possum, per totum adhuc annum. Gail. lib. 2. obs. 104. num. 2. Sed quod non sit vtile, sed continuum, hoc est, ex momento in momentum currat ex die illatae iniuriae, vult gloss. item, Mynting, § sed lex Cornelis, & in §. & l. num. 4. h. tit. n. Wefenb. *in parasit. n. 13. b. tit. n.* & Iul. Clarus hic num. 9. Oldendorp. classif. 7. actio. 10. vult idē. Et probari videtur per *I. si non coniusti. s. C. de iniur.* vbi dicitur ex eo die annus incessit, vbi simpliciter de anno dicitur, & quies in iure nostro non exprimitur, qualis debeat es-

se annus futilis ne au continuus, continuus intelligitur. Deinde illa verba sunt notanda, ex eo die, id est, ex die illatae iniuriae: Ergo non ex die scientiae, vnde continuū est tempus. Tertio id probatur per cap. odia. dereg. iur in 6. quia actio iniuriarum est odiosa, vnde potius est tempus enciuandū, non ampliandum, & per consequens potius tempus sit continuum non vtile. Respondeo. Gail lib. 2. obs. 105 num. 4. duas habet rationes ex hisce, sed dicit eas non obstat, & quidem ad primam rationem quod attinet, sciendum est eam non esse perpetuam, sed fallere, ut hoc loco. Secundo, ad *I. si non coniusti.* quod attinet, loquitur illa lex in casu verbalis iniuriae tantum, & quidem in tali casu, quando iniuriatus optime non sit, quo tempore sit iniuriatus, quando id una cum iniuria illata sit, audit, ideo dicitur ex eo die, alias tamen si id non audit, sed post longum tempus ex alio accipit, ex tempore scientiae currit annus. Gail in d. loco. n. 2. & seqq. Tertio ad *d. c. odia.* q. attinet, procedit id quidem alias, sed hic non, propter hanc sequentes rationes, quia actiones pratoria sunt f annales, hoc est, viuant per annum § seqq. vbi ille annus explicatur ff. quod met. caus. per §. *I. infra. de perpet.* & tempor. action. Gail d. loco. n. 4. Secundo quia in omni pre(c)scriptione, quae ex negligentiā alicuius currit, necesse est ut initio ponantur ea, quae negligentiam inducent, *I. §. fin. C. de animal. except.* Et haec fuit etiam sententia Martini, quamuis Ioānes contrariam sententiam sit amplexus.

Quaritur autem, an f actio civilis ex tribus casibus l. Corneliae descendens, sit annalis vel perpetua. Cuiac in tit. de prescript. c. 20. in pr. & in parasit. ff. de iniur. in fin. dicit omnia iudicia ex iniuriis delcendentia esse annalia, idq; ideo q. d. l. si non coniusti. C. cod. non distinguat, & vbi lex non distinguit, nos etiā non distinguamus. l. de prececa. ff. de public. in rem ast. Sed hisce non obstantibus, dicimus id esse perpetuā ex hisce tribus casibus. Deinde l. properandum C. de iud. dicit publice interessē lites discindi. Primo ideo quia est civilis & ex f legē descendentes actiones sunt perpetuae, d. §. 1. infra. de perpet. & temp. action. Secundo q. a d. l. si non coniusti, loquitur de verbali iniuria, quod vox cōvictum satis innuit, & legis Corneliae modi sunt de reali iniuria. Ad secundam deinde rationem ex d. properandum. quod attinet, pertinet id ad p. pcessum triennio absoluendū, vel actionem semel intētātam citius & finiendam, & hanc sententia sequitur Mynt. §. & l. b. tit. n. num. 4. vbi dicit hanc actionem esse perpetuā ex hisce tribus casib, quamuis Oldendorp. d. loco dicat communem esse sententiam, eam esse annua, licet sit ciuilis, ex tribus dictis casib. Ultimo loco est notandum, cīcīa materiali iniuriarum, actionis iniuriarū fūnēm esse, ut publicē disciplinē vigor conseruetur.

465

seruetur, l. *licitatio*. §. quod *illicita*, ff. de *publican*. c. *Gestigal*. Cicero pro *Cecina*: *Actione in-*
teriarum mitigat dolorem immunitate libertatis.

Ad thes. 25. 26. 27.] Hactenus de obligationibus ex delicto provenientib. dictum est; Nunc de obligationib. quæ quasi ex delicto descendunt quoq; est videndū. Est autem tamen quasi 29 delictū non ex dolo vel lata culpa, sed magis ex imperitia & negligentia sua vel suorum. Et quidē primo: Si iudex per imprudentiam litem suam facit tamen ex quasi delicto tenetur. Sed obiectum est talis argumentum: Medicus per imperitiā male tecum ex delicto tenetur, §. *præterea sup.* adl. *Aquil*. Ergo iudex per imperitiā male iudicans non ex qd. delicto, sed ex vero delicto ad exemplū medici tenetur. Resp. Est diversitatis ratio inter medicū & iudicē, medicus profiteatur suam artem & proclamando eam vendit, sed iudex cogitur sepe esse iudex iniustus, tot. sit. ff. *ad municip*. unde si per imperitiā seu imprudentiam peccat sine dolo malo, quasi ex delicto tenetur. Insto & oppono l. *filius fam. 15*. ff. de *iudic*. vbi dicitur iudicē litem suam face-
re, cum dolo malo in fraude legis tententia dicit: Ergo non si per imprudentiam, & per consequens ex delicto tenetur. Resp. dupliciter, iudex litem suam facit aut per imperitiā seu imprudentiam, aut dolo malo. Si per imprudentiam, ex quasi delicto tenetur. Si dolo malo, ex delicto tenetur. Et tum etiā fūnitus litis restituere, & litis extimationem p̄stat damna-
tur. Nam tum habet animum & affectum male iudicandi. Tertio oppono l. 3. § 4 ff. ad l. *Iul. repetund*. vbi dicitur iudicē in iuste iudicantem lege reperundarum teneri. Resp. Id ideo sit, quia si iniustus est iudex & largitionib. atque pecunia patitur se corrumpi mento l. *Iul. repetundatum* conueniri potest, & sic publico iudicio damnatur.

Ad thes. 28.] Statuitur hic pena tamen corū, qui quid posuit aut lūspēlū habent ea parte, 31
qua vulgo iter fieri solet, qd. potest, si ceciderit, alicui nocere & quidē pena 10. aureor. Cui
opponitur valde l. *qua Vulgo. 42*. ff. de *adil. edict*. vbi si homo liber periit, qua vulgo iter fieri
solet 200. aurei dantur: Si autem nocitum ei sit, quantum aquum est iudici. Resp. Illa lex bene
potest intelligi ex duab. præcedentib. Loquitur autem in casu eo, quando quis animal aliquo
puta verrē, canē, vel qd alius habet in eo loco, vbi vulgo iter solet fieri. Nos autem loquimur
in eo casu, quādo resina nimata potest decidere, ex cuius casu damnum derur, quia Reipublice
vile est ut itinera publica securitatē habeat l. 1. ff. de his qd. *de iec. vel effud*. Ergo hic differētia
sit in re, quādam dat, licet res cui damnum datur, scilicet liber homo, utro bique adsit.

Ad thes. 29.] Si filius familie, tamen ipse damnum dat, ipse tenetur non pater, quia ex penalib. 32
causis non solet in patrem de peculio actione dari. L. *ex pñalib. ff. de reg. iur.*

Ad thes. 30. 31.] Tertio, tamen exercitor nautis, cauponæ aut stabulæ, de dāno aut furto in navi 23
aut caupona aut stabulo cōmīssō qd. ex maleficio tenetur, si modo ipsiū nullū est maleficiū,
sed alicuius cotū, quorū opa nauē aut cauponā exercet, & sibi quis imputet, qui im p̄borū
hominū opa vtitur, ergo & corū facta p̄stat & merito debuistet ante explorare, qd adhibeat,
cuius sint innocētia & fidēi. l. *§. 1. ff. naut. caupon.* & aperiēdo stabulū equis accipiēdis totū
videtur p̄mittere receptū, & fidē hominū. Dux autem sunt actiones aduersus tamen nautas, vna qd. 34
delicto cū nauta cōsulit: Altera delictis coercēdis deseruit. Sed obiectum est l. *Vn. §. 1. ff. furti*
aduersus nautas, vbi non p̄stat factū viatorū. Resp. Eorū, quib. non patet hospitiū, quos qd
ex necessitate cogitare recipere, factū non p̄stat, quia hos non nouit. Na sepe cōmiseratione &
necessitate tēpestatis cogimur aliquos recipere, alias qui exercet nauē ut traiicit vectores,
tenetur ex facto corū quos traiicit. Secundo obiectum, vtramq; hanc actionē esse iniusta,
quia nauta, capo & stabularius non accipiunt mercedē pro custodia, sed tantū p̄ vnu nauis,
caupona, stabuli. At nemo potest obligari ultra id, qd cōuenit: Ergo nomine custodia potest
agi: Deinde iniquū est aliquis de alieno facto condēnari, sed ex posteriori actione ex deli-
ctis familiæ quis tenetur, ergo cōtinet appetitā iniquitatē. Respondeat Oldend. cl. *ff. 7. act. 3.*

in l. cap. in aliis procedere hasce argumentationes, sed hic non procedere propter publicā
·vilitatem, quam hic capiunt viatores, quia alias non possent esse securi. Actio autē hæc
35 quasi ex delicto descendens † non transic in heredes, quia non est æquum, heredem ex de-
functi delicto minime locupletatum, poenam ab eo debitam sustinere, tot. tit. C. ex delict.
defunct.

Ad Corollarium.] Questionis est, an actio ad palinodiam recantationē seu reuoca-
36 tionem infamet vel non? Deinde an sic civilis vel criminalis? Sed hic primo est tenendum
hanc actionem non ex iure communi promanare, sed esse † ex Catoli V. ordinat. in Came-
37 ra Impp. fol. 112. qua quis condemnatur ad satisfactionem & restitutionem honoris, auff
einen Widerruff/ unde & reclamatoria actio dicitur. Ad primam questionem quod at-
tinget, dicimus eam non infamare, idque per Camerae approbatum vsum & stylum, qui pro
lege habetur. Gail. lib. 1. obs. 65. n. 5. cum seqq. & n. 6. Sed obiicitur tale argumentum: A-
ctio iniuriarum infamat. l. 1. & l. athletas. §. fin ff. de iniur. Ergo & actio ad palinodiam.
Resp. Quando actio iniuriarum ita intentatur ut concludat actor per reuocationem sibi
38 restituere bere famam & honorem, & fateatur se iniuriam dixisse, & petat veniam, † non
infamat. Nam manet reseruatio honoris cum hac clausula; daß es jn an seinen Ehren
nit schädlich oder nachtheilig sey/ quemadmodum Gail. in d. loco rescribit, & forte ideo
etiam peccaret eum, qui aliquem violauit infamia & propter penitentiā effugit infamia,
dicit forte se reverto vel calore iracundia fuisse lapsum, & si iniuriarū agitur simul ad asti-
mationem auctori dandam potest id fieri, & vna alteram non consumit Gail d. loco, & hæc
infama; quatinus Dn. Myns. cent. 2. obs. 98. & in §. in summ. n. 5. b. tit. dicat eam infamare,
necc tamen propterea esse criminalē.

39 Altera nunc questione est, † an hæc actio ad palinodiam sit civilis, an vero criminalis?
Quod sit civilis vult Myns. d. cent. 2. obs. 98. & in d. §. in summa. & Gail d. loco: dicit ita ob-
seruari in Camera: rationes eorum sunt hæc. Primo, quia non agitur hic ad poenam fisco
applicandam vel ad publicum bonum promouendum. Secundo, appellatio non recipitur
in criminalibus in Camera, sed tamen ex recepto Germania & Camerae vbi in Camera
frequentatur in hac actione ad palinodiam. Tertio, in criminalibus non regulariter in-
teruenit procurator, qui in his admittitur. Quarto † in Camera non admittitur crimi-
40 nalis accusatio, hæc tamē ibi frequentatur, ergo non est criminalis sed civilis actio. Quinto,
Criminali actione pendeat nulla alia questione locum habet; sed hac pendente aliæ
questiones moueri possunt; ergo non est criminalis. Sed obiiciuntur tria. Primo, actio ad
ad palinodiam infamat; ergo est criminalis. Resp. Myns. concedit eam infamare, sed ta-
men non esse criminalē, quemadmodum nec mādati dispositio, & de dolo actiones cri-
minales sunt, licet infamare. Sed Gail in d. loco. simpliciter dicit eam non infamare, vt su-
pra est dictum. Secundum argumentum est Marantha in speculo aureo, part. 4. dist. 1. n.
17. vbi poena est, ibi criminale quiddam est, sed hæc actio vocatur poena ab Azone: Ergo
est criminalis actio. Respond. Dici quidem potest poena, quia illam iniuriam cogitur in-
iurians reuocare & dicere se eiراس & falsum dixisse; fama autem per id restituitur que-
gratior est omni pecunia estimatione: Ergo est civilis, quia fama redditur & quasi re ap-
plicatur ei, qui famam amiserat. Nihil autem datur fisco. Tertium argumentū est Bart. q.
affert quoq; Marantha in d. loco. & est tale, poena infertur in hac actione in corpus iniu-
riantis, id est, satisfactio delicti per reuocationē, & poena talis indicat criminalē actionem:
Ergo no est civilis, licet sit qđam poena, tamen illa poena est recepta pppter publ. vilitatē
saltem ideo vt absq; infamia alter alteri reddat id, quod amisit, & quod fuit ablatum, ergo
¶ supr. dictum est, potius ciuile hic negotium est. Et tantum etiam de 33. disputatione.

DISPV TATIO XXXVI.

De actionum quibusdam generalibus, rei vindicatione, de
in rem confessoria & negotoria actione.

CONTINVATI O.

Cum omne ius, quo utimur vel ad personas vel ad res vel ad actiones tanquam ad tria iuris obiecta pertineat, & de personis lib. 1. De rebus tam corporalibus quam incorporealibus lib. 2, 3. & partim 4. actum sit Imp. his absolutis nunc ad tertium iuris subiectum, quod de actionibus tanquam obligationum effectibus tractat, iusto ordine procedit.

Thesis. 1. Est autem actio, quæ ex obligationibus nascitur nihil aliud, quam ius persequendi in iudicio, quod sibi debetur.

2 Hanc definitionem tam reali, quam personali actioni conuenire, & actionem à iudicis officio plurimum differre putamus.

3 Omnia autem actionum, quibus inter alios iudices arbitrosve de quacunque re queritur, summa diuisio in duo genera ducatur; aut enim in rem sunt, aut in personam.

4 In rem autem actiones, quibus rem iusve nostrum nobis restitui à quocunque possessore vel quasi oportere intendimus vendicationes & petitiones appellamus.

5 Ad hasce actiones reales constituendas duo requiruntur, nempe dominium & possessionem, dominium habebit agens necessario, qui probat se esse dominum vel quasi dominum hoc est, bona fidei possessorem: Possessio vero penes reum erit, quod reus possideat, detineat, vel habeatur pro posseffore, alioquin haec actiones intentari non poterunt.

6 Et dantur quidem haec actiones reales actori, aduersus eum, qui nullo iure obligatus est, nisi ratione rei possessæ per aduersarium.

7 In personam vero actiones quibus dare aut facere à nobis aduersarium intendimus, & aliis quibusdam modis conditiones & actiones magis proprie appellamus ex contractu vel ex maleficio descendentes.

8 Et haec actiones reales ac personales sunt ciuiles vel pratoria. Ciuiiles quidem sunt, quæ ex ll. SCris, Principum constitutionibus, & responsis prætorum sunt introductæ: prætoriae, quæ iurisdictione prætoris substantiam capiunt iuris ciuilis inuandi, supplendi vel corrigendi gratia.

9 Ad reales porro actiones redire necesse est, vbi sciendum est, rei vindicationem ac vendicationem ut genus & speciem differre; nam vendicatio tam rerum corporalium est quam incorporalium.

10 Reivindicatio dicitur rerum corporalium singularis vendicatio, estq; actio realis ciuilis rei persecutoria, domino directe vel vtili contra possessorum vel quasi ad rem quandam corporalem competens, qua declaratio domini illius rei & restitutio vna cum fructibus pendentibus extantibus petitur.

11 Ex quo consequitur, hanc actionem duplēcē esse: Directam & vtilem; directa datur domino directum dominium habenti: Vt̄lis ei cōpetit, q̄ in re perita dominiū habet, qualis est emphytēta, Vasallus, superficiarius.

12 Competit deinde hæc actio aduersus eum, qui ciuiliter & naturaliter possidet, & contra eum, qui se liti offert, quanquam reuera non possideat.

13 Et quidem datur ad rem singularem, mobilem & immobilem, non autem ad liberam personam petendam, nisi forte adiecta causa quis vindicet ex iure Quiritum.

14 Finis denique huius actionis est, vt̄ quis declaretur dominus vel quasi, & vt̄ fiat restitutio à possesso cum omni causa.

15 Causæ appellatione veniunt fructus qui si extant vel adhuc pendent ab bona fidei possessore omnino sunt restituendi, consumatos tamen per bonam fidem pro cultura & iure luctatur.

16 A malæ fidei autem possesso omnes fructus sunt restituendi etiam ii quos cum honeste potuit percipere, non percepit, & quidem petuntur fructus extantes rei vindicatione, consumti condicione.

17 Sumtuum tamen necessariorum deductionem habet malæ fidei possessor, & etiam vtilium ac voluptuariorum si sine detimento & lœsione prioritatis tolli possunt, quamvis bona fidei possessor omnes impensas deducere possit.

18 Quemadmodum autem in corporalibus actionibus rei vindicatio: ita in corporalibus iuribus, id est, seruitutibus, duplex actio prodita est, confessoria & negotoria.

19 Confessoria, quæ est actio realis ciuilis, rei persecutoria est vindicatio seruitutis, seu actio competens alicui ratione iuris aut seruitutis sibi vel fundo suo vel quasi suo debita, contra impedientem ad declarationem sui iuris directa.

20 Hæc actio duplex est: Directa & vtilis.

21 Directa competit domino, qui seruitutem sibi deberi dicit; vtilis datur ei, qui rem pignori datam iure possidet; item Vasallo, superficiatio, vnufructuario, emphyteutæ.

22 Et datur ei, qui contendit seruitutem sibi competere aduersus negantem seruitutem eiusque usum impedientem.

Hic

23 Hic non opus est ut auctor de suo iure doceat, sed sufficit ostendere se legitimo tempore vatum esse, non clam, non vi, non preario.

24 Euentus seu finis huius actionis est ut auctoris seruitus declaretur, eiq; officio iudicis praestetur: cuni fructibus, hoc est, eo quod auctoris interest seruitutem non fuisse impeditam, vel cautio detur.

25 Negatoria, quaे similiter est realis actio, rei persecutoria, cuius est vendicatio libertatis, hoc est, qua negamus seruitutem, & rem nostram liberari declarari petimus.

26 Datur haec actio ei qui asserit sibi libertatem & negat seruitutem, contra cum, qui seruitutem sibi in rebus nostris deberi contendit, ut condemnetur, ad id quod nostra interest, cum non fuisse vatum seruitutibus.

Corollaria. 2.

1 Actiones origine esse iuris gentium potius quam civilis asserimus.

2 Necesse non esse nomen actionis in libello exprimere putamus.

D I S P V T A T I O N I S XXXVI.

De actionum quibusdam generalibus, &c. Obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Iuris obiecta sunt personæ, res & actiones.
- 2 Obligatio est causa proxima actionum, contractus vero est causare mota.
- 3 Actiones cur prodicta & instantia sint.
- 4 Actiones quibus verbis hodie possint.
- 5 Actiones rebus, quibus persuntur, assimulantur.
- 6 Actionis definitio à DD. Cartatur.
- 7 Causa & actio aenam & idem sint.
- 8 Actionis vocabulum quo modis accipiatur.
- 9 Civiliter & criminaliter quando agi dicatur.
- 10 Actio quid sit.
- 11 Actio quomodo ab exceptione discernatur.
- 12 Actio & bonorum possessio quomodo differant.
- 13 Actiones non fieri extra iudicium.
- 14 Criminales actiones semper in personam tendunt.
- 15 Tutores per sequentes rem pupillorum, sibi quod debetur petunt.
- 16 Actionis definitio an realiam simul & personaliam actionem contineat.
- 17 Actio personalis, & realis unde oriuntur.
- 18 Iudicis officium duplex est nobile & mercenarium.
- 19 Executio iudiciorum, quo officio iudicis fiat.
- 20 Actio & iudicis officium differunt.
- 21 Vtura non sunt in actione, sed officio iudicis praeflantur.
- 22 Cautio damni infecti an sit actio.
- 23 Iudicis officium quando implorari possit.

- 24 Officium iudicis nullam obligatiōem presupponit.
 25 Actiones an primario & recte in reales & personales diuidantur.
 26 Actiones in rem scripte quales sint.
 27 Qualitates diversa, diversa species non faciunt.
 28 Actiones reales semper comitantur rem, & bīcunq; etiam illasē.
 29 Actiones personales semper personam sequuntur.
 30 Interdicta omnia sunt personalia.
 31 Actiones in personam quid sint.
 32 Dandi verbum, dominis translationem significat.
 33 Casuarum figure varia sunt, pro vario contenciarum statu.
 34 Vindicationis vocabulum est generale & speciale.
 35 Realium actionum traditio cur precedat traditionem personalium.
 36 Tignum an res vindicatione possit.
 37 Vulneritas an vindicari possit.
 38 Vindicatio aduersus quem competat.
 39 Res vindicatio an recte dicatur ciuilis actio.
 40 Prator cur produxerit res vindicationem.
 41 Ius vindicationis dormit in uxore, & iuente marito.
 42 Actio res vindicationis an recte diuidatur in directam & vitalem.
 43 Fructus via actionis per rei vindicationem peti possunt.
 44 Male fides possessio habet sumptuum deductionem.
 45 Confessoria actio quid sit.
 46 Actio confessoria aduersus quem detur.
 47 Usufructuario quomodo confessoria actio detur.
 48 Confessoria actio cui detur.
 49 Negatoria actio quid sit.
 50 Iure naturali cuique ad calum & que adificare licet.
 51 Negatoria quibus verbis concipiatur nihil interest.
 52 Negatoria est effectu confessoria.
 53 Actiones an virginitatis sint, an vero ciuilis.
 54 Deportatus retinet actiones.
 55 Obligatio naturalis est ex pacto nudo, qua non producit actionem.
 56 Actionis nomen an in libello aliquo exprimendum sit.

IURIS nostri obiecta tria sunt; personæ, res & actiones. Et distributio librorum nostra est facta, secundum hec tria obiecta: Sed personis primus liber tributus est: Rebus duo seqq. libri, vna cum supra titulis prioribus lib. 4. idq; propter fertilitatem, amplitudinem & multitudinem rerum, de quibus in iudicio lis esse potest. Nec opus est plurimum laborare in eo, an obligationum materia ad peculiarem librum sit referenda quod putat Horrom. Licet enim obligatio mater sit actionum, licet 4. §. ea obligatio ff. de procurat. tamen optime hec distingui possunt & nihil refert distinctis libris, & titulis, illa proponti iuuentuti, quæcum in iis dignoscendis cautiæ & studiosius versari potest, alias concedi potest cognita cuicunque non opus esse effectum ponere. Hoc autem in primis est notandum, obligacionem, ut dictum est causam & quasi matrem esse actionum, & quidem & causam proximam, contractum vero remotam, ut patens causa est proxima mei; auus causa remota. Zal. ad priso. tit. n. nam. 6. 7. Et obligationes precedunt actiones ut aurora matut-

maturina pluuiam, quemadmodum Kling. & Mynschic testatur, *Vergil. in i. Georg.* Actiones autem prodita sunt pro rei nostrae oblatione amissae vel nobis debita restituzione & cōsecutione, cum iure naturae aequum sit neminem cum alterius iactura fieri locupletior rem. *Liure natura. ff. de de reg. iur.* & alias non possit cognosci iudiciorum strepitus sine actionum notitia ut Mynting, hic dicit in pr. Vnde nou immitto hic titulus secundum Alex. de Imola *super tit. ff. de rei vindic.* plenus est auro & argento quemadmodum Schneidw. h. tit. refert quia nemo sine actione experiri potest *l. ff pupilli. §. Videamus ff de negot. gesl.* Hodie tamen necesse non est peti actiones certis ac solennibus verbis sed qui-
buscunque † verbis peti possunt, modo sint apta rebus & proposito negotio competen-
tia antiquis formulis auecupationum syllabatum insidianibus penitus amputatis. *h. titul.*
C. de fam. & imp. sublat. quemadmodum etiam videmus stipulationum subtilem obser-
uationem similiter ab aula recessisse. *tot. tit. sup. de Verb. ob.* quemadmodum Wesenb. af-
firmat *h. tit. n. n. 6.* Olim autem si quis in syllaba vna cadebat: tota causa cadebat, Iason
ad pr. tit. de action. num. 27. Actiones denique assimulantur † rebus, quæ his perun-
tur, & iudicatur de actione ut de re ad petendum designata. Wesenb. in parat. de petit.
heredit. *nu 6. in princ.* sed quod dictum fuit obligationem esse matrem & causam actioni-
num, videtur hac ratione impugnari posse: Obligatio est iuris. *l. ex hoc iu-*
re. ff. de iust. & iur. Actionem autem est iuris ciuilis; Ergo obligatio mater actionum esse
non potest. Respon. Iason *ad princ. titul. n. nu. 10.* hoc moneret, sed dicendum est obliga-
tionem naturalem tantum, esse iuris. Præterea actiones omnes inuentæ sunt iu-
te gentium, à iure ciuilis autem sunt tantum acceptæ & approbaræ.

Ad Theslin. r.] Proponitur in hac thes. i. definitio actionis, quam teste Zasio in pr.
tit. p. num. 1. Dd. † figurunt & refugunt nec possunt in ea facere finem; Action autem late
pro accusatione accipitur. *l. quis accusare. iuncta gloss. C. de edendo.* Quærunt autem
Dd. an unum & idem sint † causa & actio, & quamuis id hic putet Iason propterea quod 7
causæ inducentes actiones sint actiones, tamen Zasio, *num. 20. ad princ. tit. num.* aliud
placet, scilicet ea differre ut effectum & causa, quia ex causa petendi oritur actio, id
quod negari non potest; Actionis verbum accipitur † pro actu quodam ut dici solet de
actionib. humanis, Schneidw. & gloss. aliquot textus allegat, in quibus ita accipitur:
deinde accipitur pro accusatione criminali, *l. vnic. C. quando. ciuil. act. crimin. piud.* Sed im-
pprie dicitur actio & agere *Alagen*; In criminalib. vero dicitur *Antlagen* Accusatio &
accusare; Et tunc dicitur agi ciuiliter, quando illud quod petimus, est applicandum actori,
etiam si pœna, & non solum si ex contractu, sed etiam si ex delicto agatur: † Cri-
minaliter vero dicitur agi, quando agitur ex delicto ad pœnam sive corporalem sive
pecuniariam fisco tamen applicandam, *gloss. est notabilis in l. 3. in princ. in Verb. centrum*
aureorum ff. de sepult. Violat. & l. prima, C. de sepulch. Violat. & hæc procedunt securum
Bart. in dict. l. 3. quando pœna fisco est applicanda ex accusatione proper delictum, sci-
licet, quia tunc dicitur causa criminalis, Secus, si aliqua actio ciuilis intentetur no-
mine fisci, ut in petitione hereditatis, *facit l. 1. cum ibi notat. Cod. de his quibus, &*
indig. vbi ab herede qui non vindicauit necem defuncti, tanquam indigno aufer-
tur hereditas & fisco applicatur *l. heredem ff. de his quib. & indig.* Est autem actio † ni-
hil aliud, quam ius persequendi in iudicio quod sibi debetur; per ius intelligitur formula
non à collegio Pontificum impænata sed à prætore præscripta, & quidem in iudi-
cio persequendi id quod sibi debetur, hoc est apud iudices datos, delegatos vel pe-
dancos.

Sed videtur quod actio non sit tamen ius persequendi in iudicio, sed quod etiam
illæ

Illa differentia conueniat exceptioni, unde latior definitio videtur definitio. Probatus autem id per *l. amplius. 15. ff. rem ratum haberi; vbi dicitur, si quis aduersus petentem compensatione deductione vslis est recte dictum est: petuisse cum videri, cum tamen compensatio exceptio sit non actio, ergo videtur dicendum, quod exceptio etiam sit ius persequendi in iudicio, quod sibi videtur.* Resp. Dum dicitur in definitione actionis, ius persequendi, † discernitur hac nota actio ab exceptione, qua persecutionem depellimus libertate proprie per exceptionem compensationis petere videamus. Improprietatem enim denotat *ICtus dum dicit petuisse cum videri: deinde constat id ex l. 1. ff. de except. vbi dicitur agere videri eum, qui exceptione vtitur.* Sed obiicitur secundo *l. 3. §. bonorum igitur. ff. de honor. pos. vbi dicitur, bonorum possessio est ius persequendi quod deberur, ergo non tantum actio.* Resp. bonorum possessione persequimur res defuncti, vel inter mortuos. **12** *actio sit inter viros, & Hotoman. hic dicit actionem in agendo consistere; bonorum possessionem in patiente. Tertio contra definitionem obiicitur, & etiam quedam petitiones seu psecutiones fiant extra iudicium; ergo non semper opus est ut in iudicio fiant.* Resp. **13** Illa qua fuit extra iudicium, non † proprie sunt actiones, sed extrajudiciales postulationes ut est restitutio in integrum, quae omnia ante iudicium acceptum fuit, vnde & materia restitutio. praecedit tractatum iudiciorum *in ff.* Quarto actionem non persequi id quod sibi deberur, probo per *l. populares §. 1. ff. de popular. actioni. vbi dicitur & populares actiones publici iuris facidi causa cuius est populo dantur. l. 1. ff. de popul. acti.* Resp. Licer cuius est populo debeantur actiones populares & in cuiusvis commodatum cedant: tamen per consequentiam etiam singulis debentur, & hac ratione etiam possit dici, actionibus aliquid acquiri quod sibi deberatur, quia inter se & fiscum petit 300. aureos diuidi; quieas intendit actiones. Quinto. Criminalibus actionibus non conuenit haec definitio: Ergo non subsistit. Relpond. In criminalibus tantum pena fisco deberur, & quidem haec actio tantum ad iudicia priuata non ad publica pertinet: tamen his r. vindicta est publica & agitur hic ad paenam, non ad id, quod accusatori deberatur, & Imp. nunc in tit. 1. lib. dixit se iure priuatorum acturum. Et intendunt criminales actiones † in personam, & semper contra eundem, quia penae suos debent tenere autores.

Duae obiicitur, quod tutor & curator non acquirat, quod sibi deberatur, sed quod tutelæ curationi; Ergo particula sibi in definitione actionis inepit ponitur. Respond. Tutor & curator coguntur reddere administrationis suæ rationem, periculo eorum est cura & tutela, si quid in rationibus desideratur, ergo dum petunt id quod pupillo deberatur, petunt inconsequentiam, idque sibi deberatur, quia illorum fidei tutela & cura committitur, & hanc ita tutores etiam inuiti fauore pupillorum suscipere coguntur; Vnde **14** dum tutorum plurimum interest, pupilos in omnibus seruari, sibi † quod deberatur, petunt, dum nomine pupilli quid consequuntur.

Ad Thes. 2. 6.] In hac thesi secunda duo asserimus. r. actionis definitionem reali & verbali actioni conuenire. Deinde actionem à iudicis officio plurimum differre; Ad **15** primum quod attinet, affirmamus constanter † realem actionem etiam & personalera. Lib definitione actionis contineri. Sed in contraria sententia est Azo in summa sua, quem intrepide sequitur Hotomann. lib 3. obseruat. cap. 17. vbi affirmat hanc definitionem tam conuenire personali actioni, hocque vtuntur argumento: Actio est ius persequendi in iudicio id quod nobis deberatur, quia actionibus realibus contra illum agimus, qui nullo iure nobis obligatus est, quemadmodum Imp. in §. 1. h. sit. loquitur & in thes. 6. ponitur. Ergo definitio actionis reali non conuenit, qua petitur id quod solum est. Respond.

Hotoman. pro more suo vult ad definitionem addere hæc verba : *Quod sibi debetur vel quod suum est, ita ut amba species contineantur, sed certe inepte in his plurimum laborat.* Nam ut iple sibi obiicit, illa verba quod sibi debetur intendunt ad id quod usurpatur. *l. quia, 6. §. 2. ff. qua in fraud. credit. l. nihil. 129. ff. de reg. iur. alibi ut apud Hotomann. in d. obf. est videre, deinde & Myns. sequitur hic ad princ. nu. 19.* Deinde notandum est Zaf. *ad princ. huius tit. num. 5.* dicere verbum deberi extente & generaliter hic accipi pro actu vel habitu ita ut etiam reales actiones in se contineat.

Insto. Sed sua res amplius sua fieri nequit. *6. sic itaque discretio infra hoc tit. num. Actio* autem reali peto restitui saltem id quod meum est ; Ergo definitio actioni reali non competit. Respond. Quando Imp. dicit, nullo iure est obligatus, intelligit naturaliter & ciuilem obligationem descendenter ex contractu vel quasi ex delicto vel quasi. Nam personalis actio ex hiscc 4. contractuum generibus descendit ; Realis autem actio ex ¹⁷ quasi obligatione oritur, eaque quasi obligatio exoritur, quo aliquis rem nostram possidet, & quod dominus dicit se habere eius rei dominium, unde obligationis verbum bifariam accipi potest. Primo pro communi quadam vinculo, quo omnes homines obligantur, ut honeste vivant, neminem ladant, suum cuique tribuant. *l. oblig. mur. §. lege obligamur. ff. de ob. & aff.* Sed hoc vinculum improprie vocatur obligationis cum neque causas neque officia verae obligationis habeat, hoc est, neque ex contractu neque ex delicto fluat, sic etiā in actione reali accipitur, ubi quis obligatus est, ne locūpletetur, cu alterius damno, sed domino tenuis restituat. Deinde in actione personali obligatur quis ex contractu vel quasi, ex delicto vel quasi. Et eodem fere modo etiam Zaf. id soluit, dicendo, in actione reali deberi quid per accidens, & suppositio, id est, per rem suppositam, quæ obligatio non est vera & propria, quia ex vera conventione non nascitur, sed tantum per accidens & per suppositionem rei constat, per quam astricatus est rem restituere, à qua obligatione liberatur per obiectionem rei, si ab eo possessor res descendat, & sic facile omnibus iis, quæ contra id moveri possunt, vna hac solutione summe hic notanda, potest satisficer. Manet igitur verū actiones naturales nasci ex domino vel quasi nec ibi quidem esse obligationem propriam ratione conventionis sed ratione rei restitutionis, unde etiā id quod Theoph. dicit in pr. supr. de obligat. ἐρογνῶντες εἰς τὴν ἀγωγὴν, proprie personales actiones pertinet ; Quamvis etiam in consequentiam ad reales ratione possessionis & restitutionis rei a liezx.

Ad secundum deinde quod attinet, scil. actionem & officium iudicis plurimum differre. Scindendum est iudicis officium secundum Dd. in l. 1. ff. de iurisdict. omnium indic. *E canon. in c. fin. extra de offe. iudic. duplex testis, Nobile & Mercenariū; Nobile dicitur, quod* ¹⁸ præstat non deseruiens alicui actioni, sed iudex juris autoritate illud exercet, etiamsi nulla proponatut actio. Et illud aliquando exercetur ex mero iudicis facto, quia iudex motu proprio nemine petente ob publicam utilitatem duntaxat suam autoritatem interponit, ut in causis criminalibus, in inquirendo & puniendo sceleratos, ut notatur in c. qualiter. l. 2. de aff. Ad eius enim officium spectat per se talia inquirere. *l. congruit. ff. de offic. praesid.* Interesse enim Reipubl. delicta non manere impunita. *l. ita vulnera- tiss. ff. ad l. Aquil.* Aliquando ad instantiam & petitionem partis veluti, quando iudex officium suum impertit alicui priuatim, id imploranti, qui nullam habet iuris actionem ordinariam, ut loco actionis principaliter interponitur, ut cum petitur restitutio in integrum, item si filius grauatur à patre impio & negante id, quod iure non debetur, is quia nullam habet actionem iuxta. *l. l. nulla. ff. de*

iudic. recte confugit ad nobile iudicis officium. l. fin. § per tot. titul. C. de alend. lib. Mercenarium iudicis officium est quod per se non stat, sed actioni differuit, & actionibus iudex suum impertit officium, illud consistit in praeparando iudicium in discernendis citationibus & in orationibus, quae sunt ante item contestatam, aliquando in probationibus admittendis, in exanimandis testibus & in omnibus aliis post item contestatam occurrentibus, vsq; ad sententiam definitiā, & sententiam etiā pronunciat super damnis fructibus & expensis litis, tū executio tamen non mercenario sed nobili officio iudic: fit; secundum Dd. Alex. Ias. & alios post Bart. in l. 1. & l. subere nu. 12. ff. de iuris iudic. quod pars petit iure non debetur, sed iudex officio suo potest sua gratia & misericordia facere, vt illud parti petenti detur. Ex his nunc potest colligi, tū differentiam esse inter offic. iudic. & inter actionem. Nam actio est iuris; Officium iudicis facti. Iason num. 49. ad princ. h. titul. num. & intenditur actio coram iudice, & ecertum quod cupit persequi: Iudex actionem gubernat decernendis citationibus & aliis prout dictum fuit: Deinde id constat ex l. qui per collusionem. 49. §. fin. ff. de act. emti. vbi dicitur iurias non esse in obligatione nec per consequens in actione sed tū officio iudicis præstari. Zal. num. 10. ad §. omnium. Sed obiicitur l. actionis. ff. de ob. §. act. l. actionis Verb. ff. de Verb. signif. vbi dicitur actionis verbo, omnem persecutionem contineri & in persecutione iudicis officium consistit. Respond. ibi secundum gl. in Verb. quod sibi debetur latiss. verbum actionis accipitur ut etiam continet persecutionem. Secundo obiicitur ira: Cautio damni infecti petitur per officium iudicis. l. prætoris in pr. & l. cum postulasse in princ. ff. de damno infecto. Hæc autem cautio dicitur actio in l. inquilino. ff. de damno infecto; Ergo actio est officium iudicis. Respond. 2. Cautio damni infecti licet dicatur actio, tamen proprie tū actio non est, vnde ICtus Vlp. in l. actionis 37. in princ. obligationem damni infecti instar actionum obtinere affirmat, vbi illa impropositas satis ostenditur; Deinde de damno infecto actio, est actio ciuilis & extraordinaria. Ergo non datur, sed extraordinarie exoratur, & qui habet ordinariam non debet querere extraordinariam, & quies agi potest actione ciuili non est opus officio iudicis. Quoties autem actio vel ciuilis vel præatoria in iure ciuili prodig. 3. tanon est, tū offic. iudicis implorari potest, præterea esse differentiam. inter hæc, colligitur etiam ex l. quod si minor. §. fin. ff. de minor. Deinde actio oritur ex obligatione ne dist. l. licet. §. obligatio. ff. de procurat. Officium iudicis nullam tū obligationem presupponit l. quintus. ff. de ann. legat. §. l. dedulta. in princ. ff. ad Trebell. ediles. 15. §. item sciendum ff. de adilis. edit. vbi dicitur ad officium non pertinet ea, quæ ante iudicium contingunt, sed ea quæ post iudicium acceptum veniunt, vbi iudicium distinguuntur ab officio iudicis, & alias totus titulus de officio iudic. separatus est à titul. de action. unde etiam differentia inter hæc duo colligi potest quemadmodum etiam ex l. pecunia §. ff. de Verb. signif.